Муниципальное автономное общеобразовательноеучреждениесредняя
общеобразовательная школа .№ 4 города Южно-Сахалинска

ПРОТОКОЛ№ 4
заседания Совета общественного контроля за организацией питания

в МАОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска

от 12 декабря 2024 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

- Чиркова Е.А., председатель профсоюзного комитета МАОУ СОШ № 4 г. Южно-
Сахалинска;
—Полянская Н.В., председатель управляющего Совета общественного контроля;
-Грехова О.В., представитель от родительской общественности, законный
представитель обучающегося 3 «А» класса;
- Макаренко Н.В.
—Кудрящова Е.П.., ответственный по питанию и питьевого режима обучающихся
(учетчик).

ПОВЕСТКАДНЯ:
В рамках мониторинга качества питания провели родительский контроль за

организацией питания обучающихся в столовой МАОУ СОШ № 4 г. Южно—

Сахалинска (в помещении СОШ№14 г. Южно—Сахалинска):
— соблюдение графика питания обучающихся;
— наличие ежедневного меню, утвержденного директором, в обеденном зале;
— соответствие блюд, указанных в ежедневном меню, блюдам, фактически
приготовленным для детей;
- органолептическая оценка приготовленных блюд;
- соблюдение температурного режима отпуска готовых блюд;
— контрольное взвешивание блюд, приготовленных для обучающихся;
- санитарное состояние и эстетическое оформление обеденного зала;
- соблюдение персоналом столовой требований к личной гигиене;
- соблюдение питьевого режима;
- соответствие продукции, реализуемой через буфет;
- соблюдение выдачи молока обучающимся;
- наличие в школе условий для соблюдения обучающимися правил личной
гигиены.

СЛУШАЛИ:
представителей от родительской общественности (законных представителей,
обучающихся 3 «А», 3 «Б» классов) Грехову О.В.; Макаренко Н.В.:

1. График питания обучающихся соблюдается и соответствует графику

питания обучающихся в столовой, утвержденный директором школы от 06

ноября 2024 года.
2. Фактическое меню, согласованное директором вывешено в обеденном зале.
3. 3. Блюда, указанные в ежедневном меню, соответствуют блюдам,

фактически приготовленным для обучающихся.
4. Органолептическая оценка приготовленных блюд:
- суп с горбушей — вкусный, ароматный, насыщенный (дети кушают с

удовольствием);
- жаркое по-домашнему (питательное и очень аппетитное блюдо)- дети кушают с

аппетитом, дети просят добавки.
5. Температурный режим готовых блюд соблюдается: блюда у детей на столах
теплые.
6. Вес блюд соответствует норме.
7. Санитарное состояние и эстетическое оформление обеденного зала

удовлетворительное: тарелки и приборы чистые и сухие, наличие контрольных
блюд.
8. Личная гигиена персоналом столовой соблюдается: чистая и опрятная одежда,
волосы убраны под шапочкой; использование одноразовых перчаток.
9. Питьевой режим в образовательной организации соблюдается: кулер с

питьевой водой размещен в месте, не подвергающийся попаданию прямых
солнечных лучей, одноразовые стаканы имеются в наличии.
10. Реализация продукции через буфеты соблюдается.
11. Порядок выдачи молока обучающимся соблюдается.
12. В школе созданы все условия для соблюдения обучающимся правил личной

гигиены: наличие горячей воды, сушилок для рук.
РЕШИЛИ:

1. Работу Совета общественного контроля за организацией питания

продолжить согласно утвержденному плану.

Председатель <;й Н.В. Полянская

Секретарь <Х, / Е.П. Кудряшова

Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение средняя

общеобразовательная школа № 4 города Южно-Сахалинска

АКТ ПРОВЕРКИ№ 4

комиссией по родительскому контролю за организацией питания обучающихся

На основанииприказа № 232-ОД от 30 августа 2024 г., № 302.1-ОД от 06.11.2024 г.

БЫЛ?! проведена проверка ПОМСЩСНИЙДЛЯ приема ПИЩИ, ДСГУСТаЦИЯВ СООТВСТСТВИИ С

МСНЮ.

Время проверки: 12.12.2024 в 14:00 мин.

Проверку провели: члены комиссии по родительскому контролю за организацией
питания обучающихся:

. Чиркова Е.А.;

. Макаренко Н.В.;

. Грехова А.В.;

. Полянская Н.В.

А так—же родители ЗА, ЗБ класса.

При проведениипроверки присутствовали: представитель образовательной
организации — ответственный за организацию питания Кудряшова Е.П.

В ходе проведения проверки:

_ выявлены нарушения: нарушения не ВЬ1ЯВЛ6НЬ1.

— сформированы предложения: предложенийнет.

Приложения к акту:

— оценочный лист комиссии по родительскому контролю за организацией питания
обучающихся на 1 л., в 1 экз.

ЧЛСНЫ КОМИССИИ ПО РОДИТСЛЬСКОМУКОНТРОЛЮ за ОРГЗНИЗЗЦИСЙ питания ОбУЧШОЩИХСЯЗ

. ЧирковаЕ.А.; (7 ‚\

. Макаренко Н.В.; ‚ЦС ›“

. Грехова А.В.; „г;/ж

. ПолянскаяНЕЙ/ ‚

‘ С

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта получил(а):

Ответственный за организацию питания Кудряшова Е.П. .” /12.12.2024 ( ,\/

муниципальное автономное общеобразовательноеучреждениесредняя

общеобразовательная школа№ 4 города [Ожно-Сахалинска

Оценочный лист
КОМИССИИ ПО родительскому КОНТРОЛЮ за организацией питания обучающихся

(в помещенииСОШ№ 14 г. Южно-Сахалинска)

Дата И время проведения проверки: 12.12.2024, 14:00, обед

Члены Комиссии, проводившие проверку: Полянская Н.В., Чиркова Е.А., Макаренко
Н.В.‚ГреховаА.В.

№ Показатель качества/вопрос Да Нет
п/п

Условия для соблюдения обучающимисяправил личной гигиены

1 Имеется доступ: да

— к раковинам для мытья рук; да

— мылу И антисептикам; да

— средствам для сушки рук да

2 Обучающиеся пользуются созданными условиями да

Санитарно-техническое состояниепомещенийдля приема пищи

3 Помещение для приема пищи чистое да

4 Уборка помещений для приема пищи проводится после каждого да
приема пищи

5 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на да
момент работы комиссии

6 Насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности в помещениях ля да
приема пищи отсутствуют

7 Обеденные столы чистые (протертые) да

8 Обеденные столы и стулья без видимых повреждений да

9 На столовых приборах и столовой посуде отсутствует влага да

10 Столовая посуда без сколов и трещин да

Режим работыпомещенийдля приема пищи

11 Имеется утвержденный график приема пищи обучающимися да

12 Предоставление горячего питания обучающимся осуществляется в да
соответствии утвержденным графиком приема пищи

Рацион питания
13 Имеется утвержденное меню основного питания для всех возрастных да

групп и режимов функционирования
14 В основном меню отсутствуют повторы блюд да
15 Количество обязательных приемов пищи соответствуют да

продолжительноети, либо времени нахождения ребенка в
образовательной организации

16 Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей да
17 Факты исключения или замены блюд при сравнении основного меню с да

ежедневным не выявлены
18 В рационе отсутствуют запрещенные продукты и блюда да
19 Питание обучающихся организовано с учетом особенностей здоровья да

детей

20 Блюда подают детям в соответствии с температурой, указанной в да
технологических картах

Культура обслуживания
21 Работники пищеблока, осуществляющие раздачу готовых блюд, одеты да

в санитарную одежду
22 Внешний вид и подача блюд эстетичен, вызывает аппетит да

Члены комиссии:

12.12.2024 — Полянская Н.В.

12.12.2024 — Чиркова Е.А. (_

12.12.2024 — МакаренкоН.ВДЙ/
12.12.2024 — Грехова А.В.

Приложение № 4

к положению «Об организации питания
обучающихся МБОУ СОШ№ 4 г. Южно—Сахалинска

Дегустационный лист№ ”%

Ф.И.О. члена дегустационной комиссии%@ё№} [Йс’бс/Й?(&&& А/ЁЙ’ЁЙ
Огч

Место проведения дегустации Жажда/%/419///%[0‘ //4Ё/ ‘ /45Жф‹жж№ифг
’

Дата: №? 47 ЙЁЙИ Аида (:Ъ/[’/„‹і1/41%/‚сссдф {Срд/7% //у
Время: /у’ &&&/)

Таблица ОЦВНКИ ОРГЗНОЛСПТИЧСЁСКИХпоказателей бЛЮД

Наименование Оценка органолептическихпоказателей Итоговая Примечаниеблюда блюд оценкаВнешний запах консистенция вкус
вид

@ „№№-а и № „, и %
&&&/флуд ищи

,,. //агуамасамйш/ % /а/ /д /у‘ //‚гадала/% /' Г4% ‚?»/‚гб /04 /57 '/67 // /‘/
Жид/ШГ /44 // /с” //7 %%

/ „_, … ‚. „ ‚ „ /Иу/оее-д и т 167 /г %„)

Подписи ответственных лиц:
/ ') —‚

ЧлеНДегустационнойкомиссии:(№4
Председатель дегустационной комиссии: 41%и /‚ “\
Руководитель учреждения:

, №2 [?" ИКИ/„№4;

Приложение № 4

к положению «Об организации питания
обучающихся МБОУ СОШ№ 4 г. Южно—Сахалинска

Дегустационный лист № %
Ф.И.О. члена дегустационной 1<омиссии№272/7дё77 Ж/Л/// /Т)/:/ /_ -Место проведения дегустации 4 ‹%]Ж/27//// 17 '7/ ) \-;д/{”/},{!%@
Дата: 4% /7{ №95 4/ /ИЁ4Ё/б/И/№ у/д/ЁИ/Кжш/гдд „фу/4%)
Время: // * 10/0

Таблица оценки органолептическихпоказателей блюд
Наименование Оценка органолептическихпоказателей Итоговая Примечаниеблюда блюд оценкаВнешний запах консистенция вкус

вид

ёж /г(1 дач/;{ігё /&” /[ /С? /С’ 1/6” ’

Жак/717’ /4/ /р /Л /Ё 1/69

‚(д…/Аид)" &“ /д /0 /[У %%“

дем/ахай /ф‘ /0 /&° / Л’ 4727, ‚

/&
/б`

Подписи ответственных лиц:
Член дегустационной комиссии:

Председатель дегустационной комиссии: %
Руководитель учреждения: /Д & ‚ ‚%%/[%%

Приложение № 4

к положению «Об организации питания
обучающихся МБОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска

Дегустационный лист № 6!
Ф.И.О. члена Дегустационной комиссии ЖЙфЖЙ№№№№дй/4
Место проведения дегустацишМу/{п////' Й“! ' А” ” [г),/Жд’д [){/‚:“ [дб/475%

ИСЗ/9,515) ”(@/РДЭ/Ч/тг/і Ж/З/ ‚’7 / ‚ - )Дата: /‚Йк/а7‚№№„ /‘* */ Ё/…… “ [[[Ё/И/и/
… … )Время: /&‚ А;
Таблица оценки органолептических показателей блюд

Наименование Оценка органолептическихпоказателей Итоговая Примечаниеблюда блюд оценкаВнешний запа'х консистенция вкус
вид

иги/№ № %% % №
‚ %% 7% %%
%Л /% %%

/Л /р %
о?” ?” УД

ПОДПИСИ ОТВСТСТВСННЫХЛИЦ!

Член дегустационной комиссии:

Председатель дегустационной комисси

Руководитель учреждения:

/
„4‘ ‚__

и: имт/‚люд;

№. 42, ЮМ};

(.

Приложение № 4

к положению «Об организации питания

обучающихся МБОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска

Дегустационный лист №_[__
Ф.И.О. члена Дегустационнойкомиссии ”№№/№ №№№Место Проведения ДеГУстаЦИИ ‹/Ж//[К!////7‚ Й› ‚_

[Сёьёдбёі—Дд?и 1%@“@-
2' /`> / ‚… › ‚щ ," ‚‚ ", ‚. „. „ ‘.`/‚г ,

Дата: /1/‚{_ ‚(ш/% /ИЁЩ ”(а %бЁеЁмгщ/і тд,/,у
Время: /% , [;(/_,

Таблица оценки органолептическихпоказателей блюд

Наименование Оценка органолептических показателей Итоговая Примечание
блюда блюд оценка

Внешний запах консистенция вкус
вид

№ № %% № №
‹Житие №№ /Л № /Л @ /Л
Ыімадд/ы/б/ащ&“ /‹0 /Л /И /Л И
(%%/№9%% ЛУ. /й /@ /й М
№№ /Л /Л /и /Л. М.

ПОДПИСИ ОТВСТСТВСННЫХ ЛИЦ:

ЧЛСН ДСГУСТаЦИОННОЙКОМИССИИ:

Руков0дитель учреждения:

& \/"‘>/ / / „ `
’ [4‘1’&СИ/

Председатель дегустационной комиссии: [а@ (35%щ’

!% а. шурша/;?

%%„4/ ’‚4 гсь2.// ‚/[/Ё ”
/Кб/м катом? 47. /5_ 3,19

Анкетирование

по вопросу организации школьного питания

МАОУ СОШ№ 4 г. Южно—Сахалинска 12.12.2024 г.

(родители учеников МАОУ СОШ№ 4)

1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?
а) Да і/
6) Нет

2. Ест ли Ваш ребенок еду, которую дают в школьной столовой в рамка
обеспечения бесплатным горячим питанием?

а) Чаще всего — Да ‘ "

6) Нет

в) Иногда

3. Интересуетесь ли Вы какие блюда готовят в столовой?

а) Да

6) Нет

в) Иногда *,

4. Участвуете ли Вы в проверках качества бесплатного горячего питания в
школьной столовой?

а) Да, проверяю постоянно \//
6) Да, проверяю время от времени

в) Нет, не проверяю

г) Пытался (-ась) проверять, но в школьную столовую не пускают

5. По итогам участия в проверках, удовлетворены ли Вы качеством
приготовления блюд?

81) Да \/
6) Нет

в) Не всегда

6. ВЗШИ ПРСДЛОЖСНИЯ ПО УЛУЧШСНИЮ ОРГЗНИЗЗЦИИ И качества питания детей В

ШКОЛЗ.

ритм/№ „ма.

Анкетирование

по вопросу организации школьного питания

МАОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска 12.12.2024 г.

(родители учеников МАОУ СОШ№ 4)

1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?

ада
6) Нет

2. Ест ли Ваш ребенок еду, которую дают в школьной столовой в рамка
обеспечения бесплатным горячим питанием?

@ Чаще всего — Да

6) Нет

В) Иногда

3. Интересуетесь ли Вы какие блюда готовят в столовой?

6) Нет

в) Иногда

4. Участвуете ли Вы в проверках качества бесплатного горячего питания в
школьной столовой?

@ Да, проверяю постоянно

6) Да, проверяю время от времени
В) Нет, не проверяю

г) Пытался (—ась) проверять, но в школьную столовую не пускают
5. По итогам участия в проверках, удовлетворены ли Вы качеством

приготовления блюд?

@ да
6) Нет

в) Не всегда
6. ВЗШИ ПРСДЛОЖСНИЯ ПО УЛУЧШСНИЮ ОРГаНИЗЗЦИИ И КЗЧССТВЗ ПИТЗНИЯ детей В

ШКОЛС.

‹ „
‹ «Я! '

_ // ‚
‚У; / й / /_ _

и -:7 [ .;%,@„д.№е.са / 4“ / Діда: ага! жкх/гаи

Анкетирование

по вопросу организации школьного питания

МАОУ СОШ№ 4 г. Южно—Сахалинска 12.12.2024 г.

(родители учеников МАОУ СОШ№ 4)

1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?
@) Да
6) Нет

2. Ест ли Ваш ребенок еду, которую дают в школьной столовой в рамка
обеспечения бесплатным горячим питанием?

@ Чаще всего — Да

6) Нет

в) Иногда

3. Интересуетесь ли Вы какие блюда готовят В столовой?

а) Да

6) Нет

@ Иногда

4. Участвуете ли Вы в проверках качества бесплатного горячего питания в
школьной столовой?

а) Да, проверяю постоянно

@ Да, проверяю время от времени

в) Нет, не проверяю

г) Пытался (-ась) проверять, но в школьную столовую не пускают

5. По итогам участия в проверках, удовлетворены ли Вы качеством
приготовления блюд?

Эда
6) Нет

в) Не всегда
6. ВЗШИ ПРСДЛОЯССНИЯ ПО УЛУЧШСНИЮ ОРГаНИЗЗЦИИ И КдЧССТВЗ питания детей В

ШКОЛС.

@@@—„ Н °“ ]?%…; ‚,и/Ёе.

Анкетирование

по вопросу организации школьного питания

МАОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска 12.12.2024 г.

(р0дители учеников МАОУ СОШ№ 4)

1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?
@да
6) Нет

2. Ест ли Ваш ребенок еду, которую дают в школьной столовой в рамка
обеспечения бесплатным горячим питанием?

@Чаще всего — Да

6) Нет

в) Иногда

3. Интересуетесь ли Вы какие блюда готовят в столовой?

а) Да

6) Нет

@ Иногда

4. Участвуете ли Вы в проверках качества бесплатного горячего питания в

школьной столовой?

а) Да, проверяю постоянно

@Да, проверяю время от времени

в) Нет, не проверяю

г) Пытался (—ась) проверять, но в школьную столовую не пускают
5. По итогам участия в проверках, удовлетворены ли Вы качеством

приготовления блюд?

@да
6) Нет

в) Не всегда
6. ВЗШИ ПРСДЛОЯСЗНИЯ ПО УЛУЧШБНИЮ ОРГЗНИЗЕіЦИИ И качества питания детей В

ШКОЛС.

№а№ “$7%“

5 д’дамб _

Анкетирование

по вопросу организации школьного питания

МАОУ СОШ№ 4 г. Южно-Сахалинска 12.12.2024 г.

(родители учеников МАОУ СОШ№ 4)

1. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой?
Ода
6) Нет

2. Ест ли Ваш ребенок еду, которую дают в школьной столовой в рамка
обеспечения бесплатным горячим питанием?

.Чаще всего — Да

6) Нет

в) Иногда

3. Интересуетесь ли ВЫ какие блюда готовят в столовой?

@да
6) Нет

в) Иногда

4. Участвуете ли Вы в проверках качества бесплатного горячего питания в
школьной столовой?

а) Да, проверяю постоянно

@]а, проверяю время от времени
в) Нет, не проверяю
г) Пытался (-ась) проверять, но в школьную столовую не пускают

5. По итогам участия в проверках, удовлетворены ли Вы качеством
приготовления блюд?

Ода
6) Нет

в) Не всегда
6. ваши предложения ПО УЛУЧШСНИЮ организации И КЗЧССТВЗ питания детей В

ШКОЛЗ.